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پیگیری گزارشنقل‌قول‌خبر

مردمی برای مقابله با آتش‌سوزی‌های 
جنگل‌های زاگرس در کشور به‌مدت 
3سال آموزش دیدند و اکنون اقدامات 
آنها برای پیشگیری، اطفای حریق و احیای 
نقاط سوخته در حال انجام است. امید 
سجادیان، دبیر کل تشکل نهضت سبز 
زاگرس به ایرنا گفته است که با عملیاتی 
شدن تیم‌های آموزش دیده آتش‌سوزی 
جنگل‌های زاگرسی کهگیلویه و بویراحمد 

80درصد کاهش یافت.

21
تیم

قادر است سالانه به‌طور میانگین ۲ کیلوگرم 
اکسیژن تولید کند و میزان اکسیژن آزاد شده 
به وسیله درختان پهن‌برگ در هر هکتار بین 
۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ کیلوگرم است که می‌تواند نیاز 
۱۰ انسان را تامین کند. همچنین در یک‌سال 
با انجام عمل تبخیر و تعرق ۲۵۰ تا ۴۰۰ لیتر 
آب به‌صورت بخار از خود متصاعد می‌کند. 
یک منطقه درخت‌کاری شده می‌تواند 
منطقه را تا ۱۱ درجه سانتی‌گراد خنک‌تر کند.

1
درخت

هکتار، وسعت جنگل‌های بیابانی استان 
خراسان رضوی است که به‌گفته محمود 
زنگنه، رئیس اداره بیابان منابع طبیعی 
این استان، 270هزار هکتار ازاین جنگل‌ها 
طبیعی و 322هزار هکتار نیز جنگل 
دست‌کاشت است. استان خراسان رضوی 
به اعلام محمود زنگنه، رتبه نخست ایجاد 
جنگل دست‌کاشت در کشور را به‌خود 

اختصاص داده است.

592
هزار

 آغاز فعالیت گردشگری 
در منطقه آزاد ارس 

مجید کیانی، مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد ارس: ثبت جهانی ژئوپارک ارس در 
یونسکو به‌عنوان دومین ژئوپارک ایران 
بعد از قشم شروعی برای فعالیت‌های 
گردشگری منطقه آزاد ارس است. 
این اتفاق، شروع ماجرا بوده و مهم 
است که مردمِ محلی نیز در تعامل با 
ژئوسایت‌های طراحی شده برای اقتصاد 

محلی و بین‌المللی کمک کنند.

استفاده از کشتی اقیانوس‌پیما برای 
پایش دریای خزر

امید صدیقی، مدیرکل دفتر بررسی و 
مقابله با آلودگی‌های دریایی سازمان 
از  یکی  محیط‌زیست:  حفاظت 
برنامه‌های محیط‌زیست در تفاهمنامه 
همکاری با مؤسسه تحقیقات علوم 
کشتی  از  استفاده  کشور  شیلات 
تحقیقاتی اقیانوس‌پیمای گیان برای 
پایش محیط‌زیست دریایی خزر به‌منظور 
پیشگیری و کنترل آلودگی‌های دریایی و 

حفاظت از محیط‌زیست دریایی است.

ارزیابی چالش‌های پیش‌روی بناهای 
تاریخی گیلان 

سرپرست  امیری‌نژاد،  محمدرضا 
با  گیان:   میراث‌فرهنگی  معاونت 
حضور کارشناسان صندوق حفظ و احیا 
و بهره‌برداری از بناهای تاریخی، مسائل 
مختلف مرتبط با بناهای تاریخی واگذار 
شده ازجمله هتل ایران و حمام مریان 
مطرح و مقرر شد با نظارت بیشتر از سوی 
صندوق و شتاب بخشیدن بر فعالیت‌ها 
در بازه زمانی معقول، بهره‌برداری از 
ساختمان‌های مذکور در اولویت قرار گیرد.

 عربستان، مصر و روسیه 
بازارهای جدید گردشگری ایران

موضوع برقراری روابط میان ایران و عربستان و قابلیت جذب 
گردشگران جهان عرب به ایران با تحکیم روابط تهران – ریاض 
که روز سه‌شنبه در همین صفحه منتشر شد، بازخورد خوبی 
یافت و علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ستی روز گذشته اعلام کرد: ایران 
در نمایشگاه گردشگری عربستان حضور می‌یابد و فعالان 
گردشگری عربستان نیز به ایران دعوت می‌شوند تا تفاهمنامه 

گردشگری 2کشور فعال شود.
روزنامه همشهری 2 روز قبل اعلام کرد که بهبود روابط با 
عربستان می‌تواند منجر به شکل‌گیری بازارهای هدف جدید 
گردشگری برای ایران در کشورهای عرب شود و گامی جدی 
در مسیر گردشگری ورودی به ایران از جهان عرب برداشته 
می‌شود. حالا معاون گردشگری کشور به خبرگزاری مهر 
گفته است: سفارتخانه‌های 2 کشور ایران و عربستان آغاز 
به‌کار کرده‌اند و یکی از موضوعات مورد بحث 2کشور نیز 
گردشگری است. بنابراین این ارتباط مثل کشورهای دیگر 
روال عادی خود را طی خواهد کرد. برنامه داریم بتوانیم در 
نمایشگاه‌های گردشگری سال بعد عربستان شرکت کنیم و 
فعالان گردشگری آن کشور را به تهران دعوت و تفاهمنامه 
گردشگری 2 کشور را فعال کنیم. این موضوع در وزارت خارجه 

دنبال می‌شود.
وی افزود: برقراری خطوط هوایی ایران و عربستان مورد 
تقاضای سازمان هواپیمایی بود که این موضوع هم در حال 

بررسی است.
شالبافیان به بازار گردشگری مصر نیز اشاره کرده و گفته است: 
موضوع ما در عربستان دچار مشکل نیست. اما درباره مصر 
روابط مستقیم سیاسی با این کشور نداریم و اگر این روابط 

ایجاد شود؛ می‌تواند محور توجه و همکاری قرار بگیرد.
وی به مصاحبه خبری وزیر گردشگری مصر درباره تسهیل 
سفر ایرانی‌ها به این کشور و اعلام این مطلب از سوی مصر که 
گردشگران ایرانی دارنده پاسپورت جمهوری اسلامی ایران 
می‌توانند ویزای فرودگاهی در مصر دریافت کنند، اشاره کرد و 
گفت: مطلبی از طرف وزیر گردشگری مصر در رسانه‌ها مطرح 
شده بود. ولی برای اینکه دفاتر مسافرتی وضعیت خود را بدانند 
و مردمی که می‌خواهند در تورهای اعلامی حضور داشته 
باشند، در جریان باشند، مکاتبه‌ای درباره تعاملات گردشگری 
ایران و مصر با وزارت خارجه کردیم. وزارت خارجه نیز به این 
نامه پاسخ داد و اعلام کرد تا زمانی که موضوعات شفاف نشود 
و نحوه پیگیری حقوق مسافران ایرانی در مصر شفاف و تبیین 
نشود، سفر به مصر مورد توصیه نیست. این موضوع نیز به بخش 

خصوصی ذیربط و انجمن‌ها اطلاع‌رسانی شد.
شالبافیان بیان کرد: موضوع تورهای گردشگری به مصر و 
‌بالعکس ظرفیتی است که می‌تواند پس از برقراری روابط بین
 2 کشور هر چه بیشتر فعال شود و هم‌اکنون منتظر تعیین 

تکلیف وزارت خارجه درباره گردشگران مصری هستیم.

سفر با خوراک ایرانی
عبدالرحیم صاحب الفصول، مستندساز و پژوهشگر خوراک
غذای هر کشور نشانه‌ای از نماد فرهنگی و پیشینه تاریخی 
آن سرزمین است و از این‌رو، درنظر گرفتن اهمیت و ویژگی‌ 
غذاها می‌تواند در جذب سایر فرهنگ‌ها مؤثر باشد. غذا یکی 
از عوامل شناخت روحیات یک ملت است. ایران نیز یکی از 
3 تمدن مهم غذا در جهان بوده و از منظر سفرنامه‌نویسان و 
محققان، پاک‌ترین غذاها را در  فرهنگ غذایی خود داشته 
است. استفاده مناسب در نحوه تهیه، پخت و خوردن غذا نیز 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
پیشینه غذایی در فرهنگ سرزمین‌ها و اشتراکات و 
دوستی‌های ایجاد شده در این حوزه، زمینه گفت‌وگویی با 
عنوان گاسترومی را مطرح کرده است. گاسترومی به معنی 
علم و فرهنگ تهیه، تولید و مصرف غذاست. در این پدیده 
دانش شناخت آشپزی و فرهنگ با تمرکز بر خوراک شکل 
می‌گیرد و تفاوت غذا و خوراک جوامع بسیار مورد توجه 

قرار می‌گیرد.
غذایی که با فرهنگ درآمیخته باشد، تبدیل به خوراک 
می‌شود و درباره آن بیش از مواد اولیه خواهیم دانست 
به‌طوری که قصه آن خوراک و اینکه در چه فصلی تناول 
می‌شود یا در چه مراسمی باید طبخ و توزیع شود و برای چه 
مزاجی اهمیت دارد، جاذبه خاصی است که حالا تبدیل به 

یک شاخه گردشگری شده است.
با توجه به اهمیت خوراک در جهان، گردشگران بسیاری 
مشتاق و علاقه‌مند به دانستن این نگاه هستند که در کدام 
سرزمین‌ها خوراکی شبیه به فرهنگ خوراکی خود دارند. 
یا آیا خوراکی هست که تجربه جدید برایشان در سفرهای 
غذایی رقم بزند؟ بنابراین یکی از شاخه‌هایی که ملت‌ها 
را به دوستی بیشتر با یکدیگر نزدیک می‌کند، ریشه‌های 
فرهنگی خوراک است. مثلا اگر بدانیم چینی‌ها به ته دیگ 
که به آن »گوبا« می‌گویند و بیشتر آن‌را با غذاهای خورشی 
تناول می‌کنند یا بادمجان شکم‌پر به‌نام »کائو چیتزه« 
همانند بادمجان‌های شکم‌پر گیلان دارند و کباب سیخی با 
گوشت گوسفند به نام »شین جیانگ« طبخ و مانند ایرانی‌ها 
علاقه‌مند به چنین خوراک‌هایی هستند، قرابت فرهنگی 

بیشتری احساس می‌شود.
اکنون این نکته حائز اهمیت است که بدانیم خوراک‌هایی 
که بخشی از آنها نام برده شد، به تمدن خوراک در جهان 
که شامل 3 تمدن غذایی ایران، چین و روم می‌شد، مرتبط 
هستند و دیگر کشورها، امروز متاثر از همین تمدن خوراک 

به طبخ غذا ادامه می‌دهند.
با بیان بخشی از اهمیت ارتباط غذا و فرهنگ می‌توان به 
ظرفیت بی‌نظیر ایران در حوزه گردشگری خوراک که یکی از 
انواع گردشگری با اهمیت در جهان تلقی می‌شود پی برد و با 
توجه ویژه به این ظرفیت می‌توان به توزیع گردشگر در نقاط 
مختلف کشور با فرهنگ غذایی اقدام کرد. در کنار این رفتار، 
بومگردی‌ها، مشاغل مختلف کشاورزی، دامداری و حتی 
راهنمایان محلی، عشایر و حتی مشاغل پایین‌تر از منافع 
این شاخه از گردشگری بهره‌مند می‌شوند و می‌توان جریان 

اقتصادی پولساز در این شاخه ایجاد کرد.

بارش باران، باد و گردوخاک در 
نقاط مختلف کشور

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا از وقوع رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید همراه با 

خیزش گردوخاک در برخی استان‌ها خبر داد.
صادق ضیاییان درباره شرایط جوی کشور به ایسنا گفت: 
تا شنبه هفته آینده )۳ تیرماه( در شمال استان‌های 
آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی در بعد از ظهر و اوایل 
شب رگبار و رعد و برق، وزش باد شدید موقت و در برخی 
نقاط گردوخاک پیش‌بینی می‌شود.وی افزود: امروز 
)پنجشنبه( نیز در برخی نقاط استان‌های ساحلی خزر و 
ارتفاعات البرز مرکزی بارش پراکنده، گاهی رعد و برق و 
وزش باد پیش‌بینی می‌شود.رئیس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ادامه داد: یکشنبه 
هفته آینده)۴تیر( در استان‌های مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، ارتفاعات البرز مرکزی و جنوب سیستان 
و بلوچستان رگبار و رعد و برق پیش‌بینی می‌شود.وی 
افزود: امروز و فردا نیز در برخی نقاط شمال شرق، شرق، 
دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی و جنوب غرب کشور در 
برخی ساعات وزش باد شدید و گردوخاک پیش‌بینی 
می‌شود.ضیاییان در ادامه گفت: دریای خزر و خلیج‌فارس 
هم تا جمعه همین هفته مواج خواهند بود.رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره 
وضعیت جوی تهران طی 2روز آینده نیز اعلام کرد: آسمان 
تهران امروز، صاف، گاهی وزش باد و در شب افزایش باد با 
حداقل دمای ۲۲ و حداکثر دمای ۳۷ درجه سانتی‌گراد و 
روز جمعه)فردا( نیز صاف تا کمی ابری و گاهی وزش باد 
و در بعد از ظهر افزایش باد با حداقل دمای ۲۳ و حداکثر 

دمای ۳۶ درجه سانتی‌گراد پیش‌بینی می‌شود.

نگاه

خبرخوان

عدد خبر

ایران 11 یخچال طبیعی دارد
یخچال‌های ایران، توان تأمین سالانه 10میلیارد مترمکعب آب شیرین  دارند

مجموعه قلل تخت سلیمان در استان مازندران بخش کلاردشت، منطقه‌ای بسیار سرد‌سیر و برف‌گیر با قلل مرتفعی است که از آن 
می‌توان به‌عنوان بزرگ‌ترین ناحیه کوهستانی یخچالی در ایران نام برد. این منطقه دارای 3یخچال اصلی زیر است: ۱- یخچال 

سرچال)شمال شرقی( ۲- یخچال شمال غربی ۳- یخچال حصار چال

سبلان
یخچال‌های منطقه سبلان 
شامل 3منطقه یخچالی اصلی 

می‌شود که از یخچال‌های برونزَد 
و سنگلاخی تشکیل شده‌اند و بیشتر منابع آبی اطراف 
را تامین می‌کنند؛ یخچال‌های شمالی، کسری داغ، 

هرم داغ.

زردکوه
یخچال‌های رشته‌کوه زردکوه 
سرچشمه رودهای بزرگی 

چون کارون است. یخچال چال 
میشان، جفت زرده، خرسان، پورسونان، 

یخچال‌های کوهرنگ 1، 2، 3، 4 و یخچال هفت‌تنان 
ازجمله یخچال‌های این رشته کوه است.

اشترانکوه
خط‌الرأس مرتفع اشترانکوه در استان 
لرستان به‌صورت هلالی باعث تشکیل 

چال‌های مختلف برای ذخیره برف شده 
است. یخچال خرسه‌در، یخچال چال‌بران، یخچال 

چال‌کبود و یخچال فیالستون مهم‌ترین یخچال‌های این خط الرأس 
است. در این منطقه 5 الی 6 یخچال کوچک دیگر وجود دارد.

دماوند
قله دماوند با ارتفاع 5609متر 
بلند‌ترین قله ایران محسوب می‌شود 

که برف‌چال‌ها و یخچال‌های متعددی 
را در دامن خود دارد؛ یخچال‌ یخار، یخچال 

سیوله، یخچال دبی‌سل، یخچال‌های عروسک‌ها، یخچال 
شمال غربی، یخچال‌های غربی، یخچال جنوب شرقی.

5منطقه یخچالی کشور 
»تخت سلیمان« یا »علم‌کوه« 

33 
کیلومترمربع

42 
کیلومترمربع

مساحت 
یخچال‌های کشور

 در سال‌1392

مساحت 
یخچال‌های کشور

 در سال‌1400

کاهش 
4کیلومترمربع 

از مساحت 
یخ‌های آشکار 

کاهش
 20درصدی بارش 

 برف در 
دهه اخیر

کاهش 5کیلومترمربع از مساحت یخ‌های مناطق واریزه‌ای)به 
مجموعه‌ای از قطعات سنگی شکسته در پای دامنه‌ها، پرتگاه‌ها، 

آتشفشان‌ها یا دیواره دره‌ها گفته می‌شود که بر اثر ریزش متناوب سنگ 
از دیواره‌ها و صخره‌های مجاور پدید آمده‌است(.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

راه‌حل مقابله با بحران کاهش
 یخچال‌های طبیعی ایران

محمد درویش، رئیس کمیته محیط‌زیست 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو:

کوهستان‌های جهان و گرمایش زمین

از یخچال تا سیلاب
داریوش گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی 

هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: 

36/7
درصد

19/2
درصد

9/8
درصد

23/7
درصد

لرستان

چهارمحال‌وبختیاری

اردبیل

مازندران

بیش از 11منطقه 
‌یخچالی در

 کشور شناسایی 
شده است

1010میلیاردمیلیارد  مترمکعب، توانایی ذخیره آب در یخچال‌هامترمکعب، توانایی ذخیره آب در یخچال‌ها
8.58.5میلیاردمیلیارد  مترمکعب نیاز سالانه آب شربمترمکعب نیاز سالانه آب شرب

9/6
درصد

یخچال های
 کوچک و پراکنده

ساکنان دامنه های قلل مرتفع در دنیا از شنیدن صدای 
ریزش خرده‌سنگ‌ها بیشتر از همه نگران می‌شوند. ذوب 
سالانه برف‌ها یک طرف، حالا با گرم‌تر‌شدن دمای زمین، 
یخچال‌های طبیعی که در همه سال فشرده از یخ بود نیز 
در حال آب‌شدن هستند. ذوب یخچال‌ها و برف‌چال‌ها در 
دنیا یکی از مهم‌ترین چالش‌های زیست‌محیطی است. 
فلات ایران نیز با داشتن حدود 180قله بالای 4هزار متر 
و یخچال‌های طبیعی، مستثنی نیست و یخچال‌هایش با 

رسیدن به روزهای گرم‌تر سال از دست می‌رود.یخچال‌ها 
از مهم‌ترین منابع دائم تامین آب شیرین در چرخه طبیعت 

هستند. 
کاهش حجم و وسعت یخچال ‌های طبیعی اکوسیستم‌های 
پایین‌دست قلل مرتفع را با چالش تامین آب مستمر مواجه 
کرده است. براساس آخرین تحقیقات مؤسسه تحقیقات آب 
وزارت نیرو، سطح یخچال‌های طبیعی کشور در یک دهه 
گذشته 21درصد )حدود 9کیلومترمربع( کاهش داشته است. 
وضعیت یخچال‌های طبیعی »زردکوه« بدتر است، به‌گونه‌ای 
که 50درصد از حجم آن ‌از دست رفته و مهم‌ترین اثر آن، 
مشکلات آبی ایجاد شده در چهارمحال و بختیاری و به‌ویژه 

شهرکرد است؛ چراکه بیش از 10درصد آب شیرین کشور در 
منطقه چهارمحال و بختیاری تولید می‌شود و تأثیر تغییر 
اقلیم و برداشت‌های غیراصولی در بالادست را می‌توان در 
پایین‌دست یخچال‌ها مشاهده کرد.به‌طور میانگین سالانه، 
نزدیک به 25سانتی‌متر از ضخامت یخچال‌های کشور کم 
می‌شود؛ البته این عدد سال به سال متفاوت است. اگرچه 
سطح یخچال‌های طبیعی موجود در کشور نسبت به بسیاری 
از کشورهای اروپایی و آسیایی )همانند پاکستان، قزاقستان، 
قرقیزستان و...( بسیار ناچیز محسوب می‌شود، اما همین 
مقدار نیز منبع ارزشمندی از منظر منابع آبی و به‌خصوص از 

جنبه پایشگرهای تغییرات اقلیمی به شمار می‌آید.
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